ratioe pmouit **A**lius in theaonia
 multis rapinis et ceteris per passaz de
 bachat captus ad decollandū positus
 petiuit a iudice et obtinuit tempus pluri
 us penitendi. **E**t mox astati iuueni
 sobzino ait. **S**i de amicus es. coopa
 tor esto mihi misero in salutē. **A**ffer obse
 cro instrumētū ferreū quod dēntur dō
 quod femie stultitiam linū suū. **Q**uod ut scēm
 est dixit iuueni. **S**uccessiue mihi manū
 vinas brachia usque ad hūeros. pe
 des dō et tibias et crura usque ad na
 tes. postea genitalia aures oculos
 nasū labia. caput autē ad vltimū apu
 tabis. **I**uuenē igitur et si cū doloē quod
 rogatus fuerat exequēte penitēs ipse
 vnūquodque mēbra antequā cruciaretur in
 strumētū ferrei dēntur per inflexiones mul
 tiplices et perualidas diuini afflige
 bat dicens. **H**ic penā vraz pro parte vi
 lissima mēbra suscipite. quod adu ne
 fario scelera perpetravi et deū creato
 re meū offēdi et rōptorē. **E**xtremo
 igitur pro omni penā trūco corpis cū
 solo capite supstite hilari vultu dix
 it. **V**tinā tormentū istud quod respēu
 scelez meoz parū sustinui reiterā
 semel itez ac tertio licet mihi miserrimo
 et in eo diuini cruciari. **E**t sic dicens
 orat cū lacrimis poplū circūstāte se
 quēten sibi misero in elemosinis paupe
 rū et orōib⁹. **B**ueniret. **H**is dictis ex
 tendit caput et mox a iuuenē decol
 lat⁹. **S**ed hic forte dicet quod necessaria
 quod mortē. et si penaliozem accepit quod
 meruit. **Q**uāta etiā erga tales peccō
 res dīne sit mīe magnitudo. **G**lossus
 p̄r aug⁹. in li. collationū otra noua
 tū insinat dicens. **Q**uecūque necitas
 cogat ad p̄nā nec quāntitas criminis

nec b̄uitas t̄pis nec vite enormitas
 nec hore exēmitas. si pura fuerit vo
 lūtātū mutatio excludit a venia. **S**i
 āplissimos sin⁹ suos mīe caritas re
 uertentes suscipit. p̄digos et velit.
Nolit nouat⁹ hēre. **I**p̄ de penitēte
 suscipit xp̄s. **E**t alias idē dicit **P**⁹
 adulteriū p̄ditionē et hoicidiū da
 uīd dixit. peccaui. et nathan a dño
 missus st̄ntulic dicens trāslatū ē pec
 catū tuū. **O** dulce x̄bum peccaui **O**
 tres sillabe quod portas ap̄iūt padū.
Aude g⁹ dicē peccaui. nō te terreat
 pudor hoīs. nec timor diaboli. nec
 desp̄atio. p̄ peccō enormi. **Q**uid pe
 nitēti nō ignoscit cū effus⁹ xp̄i sāguis
 ignoscit? **Q**uis hoicida desperet cū
 in sp̄e reditur⁹ est a quod xp̄s occis⁹ est?
Bū et optie dixit. **A**liē ei nec maria
 magdalena veniā. nec petr⁹ fiducia
 nec pau⁹ ḡraz ipetrasset. **P**ohuc et
 si supuacue p̄bādum quod dā quod n̄fo
 tpe accidit fidei relatōe traditū nō
 filebo. **N**o illū venēabilē vīz m̄gr̄m
 petz d̄ corbuel senonēse archiēpm
 quod peccator quod p̄riā filiā oppresse
 rat violentē gratia p̄fessionis venit
Confessus igitur in maxima et mirā
 bili stritione et lacrimis. quiesuit.
 si nanq̄ posset villo dolore v̄l pena
 a dño veniā impetrare. **C**ui p̄sul.
Ita inquit indubitāter si penitētiā
 subire volueris tanti mali. **E**t ille ve
 hementē exclamās. **V**olo inquit quod
 mille mortes me sustinere volueris.
Collacrimat⁹ g⁹ infelici immo iā fe
 licissimo peccōri. **E**t ego inq̄t septē h̄
 nē tibi t̄m penitētie penā ipono. tūc
 ille. **Q**uid est ait quod penitētiā t̄m
 michi flagitiosissimo septennem in/

iungis. qui si viuerem vsq; in finem
 mundi tantū facinus penes innume-
 rabilibus diluere non valerem. Cui
 presul. **Uade** inquit et tres tantus
 in pane et aqua ieiuna dies **Tūc** a/
 plius ille plorans et contūdēns se.
 rogabat vt penitentiam iniūgeret
 salutarem. **Supra** modum ergo ad-
 miratus et hilaratus episcop⁹. tan-
 de diffinitiuē precepit homini vt ab-
 iret. et vnum tm̄ pater noster dicēt.
 sciretq; p̄ certo peccatum iam esse
 dimissum. **Nec** mora dirum ille ciui-
 latuz emittens et in terrā p̄cidents
 expirauit. **Nec** dubia fides est sicut
 deo dignus episcopus postea p̄di-
 cauit qui idē penitus sine vlla alia
 purgatorij pena. tm̄ validissima cō-
 tritione purgatus. ad gloriā euola-
 uit. **Et** qm̄ multi sunt qui ad reli-
 gionem in morte cōfugiūt. quid eis
 habitus ordinis valeat in vltima
 necessitate susceptus dubitare pluri-
 mi voluerūt. exemplū ad hoc indub-
 itabile et cōgruētissimū enarrabo
Et impie quidem nonnulli religio-
 soꝝ in extremo vite penitētib⁹ ha-
 bitū negare solēt quasi tunc indig-
 ni sunt recipi qui neq; validi intra-
 re voluerūt. **Christus** norma iuris
 omnimodi. sero penitentes in cruce
 latronē paradisi ianuas comitē intro-
 ducit **Sicut** supradictō **Waltero** de
 meysenborch fratre ordinis p̄dica-
 toꝝ narrāte cognoui. **Cōtigit** q̄
 quidā magn⁹ prepositus ciuitatem
 meysenburgenē vespe quasi in cra-
 stinum recessurus intrauit. **Et** ecce
 in p̄mo somno subita infirmitate cō-

pulsus. priorem fratrum p̄dicatoꝝ
 cū festinatione mandauit. **Veniē-**
 tem ergo priorem rogauit preposi-
 tus instāter cū lachrymis vt euz re-
 ciperet ad ordinem et mox vestiret
Cui prior. **Cras** inquit fiet. quia in
 hoc fratru cōsensus est requirēdus
Et prepositus. **Scio** inquit scio qd
 sentio. **Crastinū** vix habeo. **Si** vili-
 gitis salutē anime mee festinate reci-
 pere penitentem. quia certus suz q̄
 in seculo non saluabor **Ut** ergo in-
 stātiā. viri prior vidit prexit domū
 excitauit conuentū requirit consen-
 sum. **Allegat** sufficientiā viri ad or-
 dinez etiā si adhuc adiuuat. **Annu-**
 it mox conuētus. desertur infirmus
 in domū receptus. induit coicat. in-
 ungit. et ante diē vita defūgit. **Nec**
 mora. in monasterio primo ciuita-
 ti quedā monialis vidit in sōnis q̄
 dā patrēfamilias in loco cōmodo
 f̄sidere ad quē cū multi f̄res ordinis
 p̄dicatoꝝ q̄si post labores p̄ dena-
 rio diurno accedē viderent. extrēo
 qdā ignotus frater tarde tm̄ p̄ten-
 dit manū vt denariū acciperet tanq;̄
 f̄r quē p̄familias diligēter intuitus
 denariū inq̄t h̄ nō mō accipies mul-
 tis prius f̄medijs expurgādo. **Hec**
 cū dicta monial p̄sbitero monaste-
 riū recitasset. q̄suisset q; si quis f̄m
 p̄dicatoꝝ defūctus esset cū p̄sbiter
 se fuisse de vespe in domo fratru in-
 firmū vel defūctū neminē inuenisse
 respōderz. **Mane** post primaz venit
 suprior f̄m p̄dicatoꝝ q̄ pmiserat
 p̄dicare cōuentui. dixitq; p̄dicatē se
 nō posse. quia defūcti tal' fratris

sepulture incesse deberet Ita ergo verificata est predicta visio monial et manifeste monstratū est. qz mltū pdest collar' habit' penitēti dūmodo pura fuerit mutatio voluntatis Est et aliud ingens malū in quibus dā religiosīs q̄ in recipiēdis apostatis penitentib' nimis difficiles sūt et imites Noui quondaz s̄ez ordinis p̄dicatoz fratū et magnū q̄ cū apostorasset ab ordine et grauissima infirmitate correct' regressū ad ordinē peteret nec impetraret impacientissime desperat' mortuus est. et apparuit in aquaria monasterio brabācie. gallice s̄actissime moniali ostēdens se perpetue odematū sic ab ipa eadez accepim' que hoc vidit. Et ego quidez dico q̄ nollem illi in morte penitenti ordinē vel habituz p̄ cūcto auro arabie denegasse. credo enī et cert' sū q̄ occasionem illi mortis p̄petue prebuerūt q̄ ei in extremo mortis piculo miāz negauerūt Rogo ergo et orestoz omnes p̄ asperionem sanguinis dñi nri Ihu xp̄i vt tale q̄d caueat omnis ordo. qz sicut p̄ peccato achor quondaz elect' dei populus flagellatus est. ita et nunc p̄ tali excessu qui tā maior in infinitū esse dinoscit Quid enī regula aurea v̄ palliū coccineū ad animā xp̄i sāguine precioso redemptā! Nec tantū solus delinquēs q̄s v̄petiā tot' ordo vel osentiēs vel dissimulās flagellat. Discant ergo apes fidelīū etiā qñ mortue p̄ peccatū intra tecta ecclesie p̄ bona interiopera p̄manere. nec frangi despera

tionē vel tedio. si mox plene ad libitū in viuū robur gr̄e nō resurgāt **A** peccatis igit' mortalib' p̄mo cū virtute resiliant. deinde oscentia stimulati humiliē oterant. vt hinc confessione cū lachrimis vel dolore p̄ penitentiā reuincāt **Q**uante autē prudentie sit penitentiā agere in hac vita exemplū subsequēs demonstrabit **E**rat vir fidelis et bon' sicut predict' magister albert' frater ordis p̄dicatoz sibi ab his qui rē familiariter nouerant traditū referebat. qui post diuturnā penitentiā quam sanus fecerat incidit in languorem grauissimū. quo p̄ annū nō modice tribulat' rogauit cū lachrimis dñm vt tāto dolori finem imponeret data morte **N**ec mora. missus ad eum angelus dñi dixit ei. **E**raudiuit domin' precem tuā sed eligas q̄d vis **A**ut trib' dieb' purgatozī pena torqueberis si nunc discedis. aut si adhuc p̄ annū in languore manere uolueris. sine v̄llo purgatozīo ad superos euolabis. **T**unc ille presentem penā recolens. nec futurā aduertēs respōdit. **M**ori potius eligo et non tñ trib' dieb' sed quantū dño placuerit in purgatozīo tribulari. **F**iat inquit angelus s̄m verbū tuū **N**ec mora. languens morte solutus est et eius anima in purgatozīo deportata. **U**no ergo exacto die. venit angelus ad locum purgatozīi vbi anima torquebat' et dixit. **Q**uid nunc agis o anima que pro languore vnius anni tribus diebus elegisti in purgatozīo detineri! **C**ui anima

O seductor inquit nō agele qui me in penis multis annorum circulis p̄ tribus diez spac̄s fefellisti. **E**t angelus non mora inquit. s̄ inestimabili tortura decepta es. quia nō nisi vnum diem de tribus in purgatorio exegisti. **C**ui tamen adhuc si retractaē volueris dominus miseret̄ vt ad corpus tuum quod nondum sepultum est reporteris. vt p̄ annuz vnum languorem quem exptus es patiaris. **C**ui anima **A**nnuo inquit vt non per vnum annum tantū sed vsq; in finem mundi languore etiā derinear acriori. **H**oc dicto anima reportatur ad corpus et per annū in languore detenta. multos quib; hec retulit ad penitentiā animauit et post vnum annum iterato defuncta transit ad superna. **P**roinde circa annum millesimum. cc. xxvi. incarnati domice res mirabilis accidit in opido niuelliensi. **I**n hac vrbe vt pluribus adhuc notū est viuentib; mulierum deuotarum que beghine dicunt̄ nunc late diffusa per vrbem religiositas inchoauit. **H**arum plures q̄ magis spirituales erant igne sacro acriter sunt accense et hoc in membris tñ in quibus magis peccauerant postq; ad agnitionem venarant veritatis. **A**lie in lingua cōtra ingluuiez vel loquacitatez. **A**lie in auribus contra susurrum. **A**lie in manu contra opus illicitum vel contactuz. **A**lie in pede vel tibia cōtra immoderatum discursum. **A**tq; alie in pectoris medio contra cogi-

tationes turpes vel temptacionum consensum mirabiliter torquebant̄. **E**t hoc per tempus secūdu manus et minus quo peccatis et negligentijs fuerant irretite. **I**n ecclesia ergo sancte **B**erduis virginis de portate extinde sunt. et membra q̄ ignis exusserat. vt in alijs consuetū est denigrata speciali miraculo contra naturam ad colorem et formas et vigorem pristinum redierunt. **E**t ne hoc casu et non miraculo fieri p̄baretur. **Q**uedam puella vite secularis de suburbio niuelliensi allata est igne sacro succensa clamans et dicēs. **O** sancta **B**herduis virgo. beghina non sum vt quid ego succendor. **N**ec mora. manus eius adusta cum parte brachij a parte residua cecidit quasi carbo. **E**t hoc velut beata **B**herduis puella manifesto miraculo responderet beghina non es et ideo tibi sicut beghine non fiet. **P**lures ex his que dicto modo curate sunt vidimus post et ante. **B**eati ergo et felices illi sunt que hic et non in futuro peccata luere meruerunt.

O totam vitam suam christianus exerceat in gratia septiformis spiritus et decalogo legis.

Capitulum quinquagesimū primū

Ita apum longissima septēnis. nunq; autem vltra. x. ānos durare possunt. **Q**uid

autem in septenario numero nisi septiformis gratia spiritus sancti. Et quod in denario nisi legis decalogus designatur. Ex his duobus tota vita pendet christiani. In his versentur apes fidelium preter hec nil libeat. nil liceat in hac vita. Mandata tibi sunt quasi forma vite moralis et modus et ex his resuleat gratia septiformis. Et vide qualiter ut scilicet spiritu sapientie quo ad deum homo regatur interior. et ad contemplationem divini cultus validius accendatur. Spiritu vero intelligentie in necessariis vite quo ad proximum pars mentis inferior ordinetur. et ad sui regimen homo interior gubernetur. Spiritu autem consilii super precepta ut vendat omnia et det pauperibus. nudum christum sequatur. nudus terrenis altior extollatur. Spiritu vero fortitudinis contemptis prosperis contra adversa et aspera solidetur. Spiritu autem scientie legem implere festinet et in compage caritatis per unitatem pacis et fidei coniungatur. Spiritu vero pietatis per compassionem liquefiat et mollescat ut in omnibus et per omnia pietas ordinetur. Postremo spiritu timoris pondus anima capiat in proprium moderamen et per hoc in ea omnis rubigo peccati et macula destruat. et hec septiformis gratia secundum septem proprietates vel effectus ignis qui spiritum sanctum significat. diversitatem donorum in eodem spiritu plenius operatur. Et hi septem effectus vel proprietates ignis sunt. quibus signantur actus spiritus sancti in septem

donis Retrograde tamen ponuntur primo ultimo et ultimo primo vel ut ordo postpositus attendatur. Unde versus Destruit emoluit coniungit consolidat quod Altius attollit illuminat ignificatque. Ignis enim destruit rubiginem et spiritus timoris expellit peccatum. Ignis secundo emoluit id est liquefacit. et mentem spiritus pietatis per compassionem.

Ignis tertio coniungit multa scilicet ligna in unum cinerem. Et spiritus scientie qui est caritas multorum mentes in unam pacem et fidem.

Ignis quarto consolidat quia vas figuli probat fornax. et spiritus fortitudinis mentes fidelium contra adversa roborat. Ignis quinto altius attollit. et spiritus consilii non solum in preceptis sed etiam super precepta mentes erigit. Ignis sexto illuminat et spiritus intellectus docet nos omnem veritatem oris cordis et operis. Ignis septimo ignificat id est ferventem efficit siue facit. et spiritus sapientie id est sapientie scientie mentem ad contemplationem accendit. Beatum ergo tabernaculum dei in hominibus quod in vicissitudine temporum septiformi talibus septem lucernis in omnem decorem et gloriam illustratur ut et his in decalogo legis precepta domini lucidissima resplenderent. Hic igitur quasi columna lucis in nocte a tenebris reveletur. in ipsa tamen die presentis vite ignorantiam status sui quasi nubis caligine ne evanescat interius adumbratur.

Nescit enī homo an amore dign⁹
 sit an non. **S**uper hoc dubio cū
 illa pia et beata luytgardis i aqua
 rīa monialis vt in vita eius descrip
 tum est langueret diutius. quotidi
 anis lacrimis certificari se posceret
 etiā in p̄senti vocē ad se manifestissi
 mam factam audiuit. **S**ecura esto
 carissima quia placet dño vita tua
Nō horaz ergo pia luytgardis ex
 ultans cepit itez vt prius nihilomi
 nus formidare. secundo autem visi
 tata est vt sic reuuit cōsolari. tercio
 non est eā passus misericors domi
 nus diutius tribulari. **C**ū ecce vir
 spectabilis et ignotus omnib⁹ locu
 torium vbi moniales sederāt intro
 iuit. salutatis omnibus breuiter pi
 az postulauit luytgardim ocīus ac
 cerfiri. **Q**ue vt venit salutauit eam
 et omnibus audientibus dixit. hec
 tibi mandat omnipotens **I**az secu
 ra viuas de cetero quia in te domi
 no bene complacuit. hec dicens iu
 uenis sine moza disparuit nec vltra
 restabat. querere vñ venerat aut q̄s
 fuerit. **V**idimus inliānū quēdā
 canonicum cantipracensē cenobij. q̄
 cū diu vitam innocentē tenuisset. a
 demone nocte quadam quasi suus
 episcopus esset territus. plena voce
 clamās ⁊ eiulans rogauit dominū
 vt si saluandus esset ei aliqd̄ signū
 demonstraret. **N**ec moza. patēte ce
 lo et lumine circūfusus. ad spem vi
 uā cōstātissime solabatur. **N**ec hoc
 mirū erat. quia beatus homo cui ce
 lū patebat **Q**uid autē de bono mor
 tis et beata morte p̄bi sentiant auy

diamus. **D**um est vita grata. mor
 tis est conditio oportuna. **G**ratāz
 aut vitāz intelligas quādo nihil in
 consciētia reprehēibile sentiēs mor
 tem gratāter expectas **M**ozi felicitas
 est. dum in pace versatur **T**olerabi
 lior est qui mori velit q̄z qui male vi
 uere. **N**on enim viuere bonū ē bene
 viuere **U**nde sapiens. **S**emp cogi
 ta qualis vita nō quāta sit. **C**icū
 autem mori. aut tarde ad rem nō p
 tinct. **B**ene autez mori. est effugere
 male viuendi periculum. **N**ihil meli
 us eterna lex fecit q̄z q̄ nobis vnū
 introitū dedit et exitus multos bo
 no loco res humane sūt q̄ nemo ni
 si vicio suo miser est. **V**is aduersus
 corpus hoc liber esse. tanq̄z. migra
 turus semper habita. **C**um venerit
 dies illa qui mixtim hec diuina hu
 manaq̄z secernet tempus hic nisi fu
 erit in quā vbi me mihi reddet nec
 nunc tamen sine me ipse sum. **h** gra
 ui terre mole detineor per has mor
 tales mozas quibus illi meliori vi
 te preludif **Q**uicq̄o circa te iacet tel
 cum semp hospitātis loci sarcinam
 spectat **T**rāseūduz est excutit natu
 ra redeūtez sicut intrātē. **N**on licet
 plus efferre q̄z ituleris. **N**ōne ex eo
 etiā qd̄ ad vitā intulisti ps magna
 ponēda est. **E**quo aio igit membra
 tā supuacua dimitte et corp⁹ in ha
 bitatū diu pone **S**cidef obuef. ve
 niet qui te reuelet dies **T**ūc nature
 tibi arcana retegēt. discutiet ista ca
 ligo. et lux vndiq̄ clara circūdabit
Imaginaē tecū quāt⁹ ille sit fulgor
 vt sideribus inter se lumē miscētib

dies et nox aeris infima cessabunt.
Tuc in tenebris te videris dices cu
 tota lucem et tot' aspexeris. quam
 nuc p angustissimas vias oculoruz
 obscurissime intueris. et tn admira
 ris illa taz pcul. **Q**uid tibi videbit
 diuina lux cuz illa suo loco videris.
O qz stolidu illi peti illi beatitudini
 inniti vt hinc let' exeat in id qd sp
 mortis opedio mutes quod in peri
 petuu no tollat. **H**oc igit' discas vi
 ta stemnere. **N**emo eni illa bene re
 git aut custodit nisi q' stempit. **V**i
 ta nobis pfecta est. si e honesta. vbi
 cunqz delines tota est. **N**o est mag
 na res viuere. magnu e honeste mo
 ri prudenc et fortit'. **N**am vita si mo
 riendi virt' abest seruit' est. **Q**uo fa
 bula sit vita no qz diu sed qz bn acta
 sit refert. **M**uz cernes si prudens ad
 uerteris. vita sequens. fugit illa. mor
 tem fugis. et illa psequit'. nec e vn'
 oim qui euadat. **V**ide ergo mors
 me sequit' fugit vita. **A**duersus hoc
 doce me aliqd efficere vt ego mor
 tem no fugia nec vita sequar. **E**t ma
 iori animo debem' accede ad emen
 datione nri quo semel nobis tradi
 ta est ppetua boni possessio. **M**ors
 qua ptimescim' et recusam' intercip
 it vitā no eripit. **V**enit itez q' nos
 in lucem reponat dies. et ideo equo
 animo debet reditur' exire. **S**ic nos
 gerere debem' no tanqz ppter cor
 pus viuere debeam' sed tanqz pos
 sum' sine corpe. **S**eneca an' senectute
 curauit vt bene viverem. in senectute
 vt bene moriar. bn aut' mori est libe
 ter mori. **V**t satis vixerim' nec ani

nec dies fatient h' aim'. **M**ors aut si
 nis est aut transit'. **N**ec ergo deline
 re timeo id esse quod incepisse nec
 transire quia nusqz taz anguste ero.
Noli huic tranquillitati confidere.
In momento mare euertit'. **E**odem
 die vbi luserant nauigia sorbentur.
Nullius rei felicioz amissio est qz q'
 desiderari amissa no potest. liquet
 tantu hoim imprudentia vt timore
 mortis cogant' ad mortem. **V**ere
 beata mors que meliozis coficia co
 ditionis leta suscipit' nec vita desere
 re querulat' que potius ingerit tedi
 um qz solet'. pperat inuenire qd fixu
 est et perpeti sorte mansuruz vbi est
 pperemus et relinquimur. agit non
 agitur velox dies. **I**nsch' rapimur.
 omnia in futuru deponim' et inter
 precipicia leti sum'. **T**u ergo fidelis
 anima vitā tuā otinues et semp ex
 erceas in gracia septiformi vt ea in
 decalogo legis pfecte osumes.
De veneratione corpoz sancto
 rum et suffragiis defunctor' exēpla
 plura. **C**apitulū. li.

Neme latent et tunc vescun
 tur melle qd estiuo temp'e e
 congregarunt. **H**iemez t' v'
 cim' mediu temp' quo anima exu
 ta corpore transit ad requie vel ad
 pena vt diem resurrectionis vltima
 quo aia sociabit' corpori et immor
 talitate perpetua vescietur. **E**t bene
 dicit' latent ex hoc corpe in sepulcz
 quod **D**aniel propheta in puluere
 dormire distinxit. **E**t bene dixit in
 puluere quia scdm q' primo homi
 ni dictum est puluis es et in puluerē

reuerteris corpora in puluere generaliter resoluantur. **D**e hac conditione excipitur corpus christi quod non vidit corruptionem quia die tertia resurrexit. **D**e hac secundum veridicum augustinum corpus excipitur matris christi. **D**e hac ut vere credimus et euangelista iohannes. qui sicut fuerunt iocum passionis ita iuste sunt et consolationis cum christo iam immortalitate vestiti. **V**idimus et corpus cuiusdam sancti quod annis vixit septuaginta integraliter manserat incorruptum. qua autem occasione hoc factum sit iudicium breuiter enarrabo. **I**n vrbe germanie treuerensi totius europe antiquissima ciuitate structura quedam mirabilis erat que helene constantini matris palacium dicebatur hoc ne ab inimicis preoccuparetur in periculum ciuitatis a ciuibus est destructum. **I**n cuius latere a parte aquilonari oratorium primum inuenitur est in quo altare ex alabastro candidissimum erat. et in latere dextro sepulchrum. **S**criptura vero super sepulchrum in pariete legebatur. **S**ancte theodulphus nostri petimus miserere. **A**d sepulchrum igitur ciuibus pariter adunatis vocati sunt fratres predicatorum. **E**t ego casualiter superueni. **D**eposito ergo lapide corpus inuenimus incorruptum et apto scemate ad cooperendum nature secreta manus super verenda dimissas. **D**e permissione vero ciuium manu ei dexteram quam in sacrificio corporis christi viuens extenderat. mox abscidi et fratribus predicatoribus dedi. **I**bi reli-

quias capillorum et unguium in antiquissimo monasterio iam dicte ciuitatis quod in horreum dicitur cum superscriptione veteri et alijs reliquijs sanctorum inueni. **D**e hoc beato viro et eius fratre beato theoderico qui in alia parte structure supradicte incineratus est fama antiquissima ferebatur. **F**uerunt ambo filij sororis cuiusdam imperatoris romanorum. quorum beatus theodulphus iussu aunculi filij regis britannie desponsauerat adhuc puer. **C**umque adolescens factus spe gratioris vite sponsam nollet accipere in uxorem sed virgo in perpetuum remanere. cesar indignatione permotus illum de patria expulit. **Q**ui treuerim veniens et habitum monachalem suscipiens quasi in arduissimo specu in loco quem diximus se reclusit. **E**rat autem et lectus eius lapideus cum cervicali lapideo iuxta oratorium quod dixi. **S**ecutus vero creditur frater eius et vitam beatam in eodem loco duxisse. **D**ecreto autem consilio populi ciuitatis sacrum corpus in ecclesia fratrum predicatorum translatum est et retro altare digna veneratione locatum. **R**euolui autem postea cronica tempore. et de his duobus fratribus scriptum legi quia sub clodoneo rege francorum hi viri sancti floruerunt. **C**redo tamen saluo meliori iudicio. digne quidem beatum theodulphum pro signo et in corruptione virginis in carne incorruptionis gloriam etiam in corpore suscepisse. **U**nde in libro sapientie dicit. **I**n corruptio facit proximum esse deo.

Justicia enim perpetua est et immortalitas ad-
 quisitio. **Mirabilis** deus in maiesta-
 te sua qui etiam pulverem nostrum ita glo-
 rificat in partem ut digne in eo future
 resurrectionis gloriam pleno pectore
 et fiducia sperare possim. **Simi-**
 liter plurima sanctorum innocentium cor-
 pora sub herode passorum vidimus
 incorrupta. **Quantum** ergo et quare
 sanctorum corpora veneramur beatissimus
 Augustinus in libro de civitate dei decla-
 rat dicens. **Quod** veneranda sunt cor-
 pora defunctorum sanctorum. **Si** enim
 paterna vestis et anulus tanto cari-
 ora sunt filiis quanto erga parentes
 maior affectus multo magis corpora
 beatorum quibus dignius atque perfectius
 in omni opus bonum usus est spiritus
 sanctus. **Certum** est quod qui honora-
 verunt et dilexerunt sanctos multa
 per eos beneficia sunt experti et de hoc
 quidem exempla plurima. **¶** **Fra-**
 ter ordinis predicatorum cui hoc ac-
 cidit quod subiungo narrauit michi
 nunquam se per annos plures aliquo dor-
 miuisse. **Jacebat** in infirmitate spi-
 ritu vix herente. mire autem deditus
 seruitio matris christi. **Dictis** autem a
 fratribus matutinis nocte quadam
 usque ad laudes domini nostra cum in-
 gressi lumine apparuit fratri infirmo
 dicens. **Ego** mater christi patrona
 ordinis tui premunire te veni quia
 in similitudinem habitus tui dyabolus
 ut malus frater aduenit. sed contra
 hunc verbis huiusmodi te signabis
Benedicat me deus pater qui cuncta cre-
 auit ex nihilo. **Benedicat** me deus fi-

lius qui hominem positum reparauit ex
 sanguine proprio. **Benedicat** me deus
 spiritus sanctus cuius me saluet pie
 consolacionis infusio. nec diu scenci-
 es praeteracte debilitatis incommodum.
Sed convenientibus fratribus in vnu
 facies quod inspirabitur tibi et inte-
 gram recipies sanitatem. **Hec** dicens
 pietatis mater repente disparuit.
Frater autem qui per plures annos
 vix ad dormiendum oculos clauserat
 spacio psalmodiarum qui in matutinarum
 laudibus dicebantur protinus obdormi-
 miuit. **Excitatus** autem in cantico be-
 nedictus dominus deus israel vidit dy-
 abolum in specie fratris in habitu
 venientem qui paulatim crescens dor-
 mus fastigium attingebat. **Nec** mo-
 ra verborum memorum que a matre pie-
 tatis didicerat consignauit se. et
 mox dehiscente terra hosti antiquo
 patuit ruina magna. **Paucis** inde
 diebus quo hec gesta sunt euolutis
 de predicacione fratres vnicuique con-
 uenerunt. quibus lotis et rasis diebus fractus
 debilis secundum verba patroni ordinis
 inspiratus dixit. **Deus** omnipotens
 propter laborum misericordiam retribu-
 torum seruorum tuorum sudores quos gra-
 tis oculis intueris. respice nunc ad
 me indignum famulum tuum ut me pri-
 cipem digneris efficere eorum que in
 istis sudoribus et laboribus famuli tui
 meruerunt. **Hec** dicens sordes lotu-
 re fratrum in vno aluoculo congerens
 suo capiti supersudit. et sanitatem non
 solum capitis verum etiam totius corporis
 cum omni integritate recepit. **Hunc** pos-
 tea ad laborem multorum patientissimum

vidimus et in p̄dicationibus conti-
nuis expeditum. ¶ Fuit sacerdos
quidam vita et officio dignus qui
beatum bartholomeuz apostoluz
specialiter diligebat et in sua solen-
nitate plures q̄ alio tempore pau-
peres recreabat. Accidit autem vt
in festo eius celebrata missa demo-
nem in specie mulieris pulcherrime
honesti habitus et decentis extra
ecclesiam stantem inueniret quā sa-
lutataz rogat vt secuz ad prandiu
declinaret. Qua annuente introdu-
cta est et ad mensam cuz sacerdote
resedit. Iuxta solitum autem null⁹
pauperū inuitatur. Non immemor
ergo beatus bartholomeus deuo-
ti erga se presbiteri et frequentis h̄-
uitutis venit ad portam illius in
specie pauperis et mendici. Quo
clamante occurrit famulus dom⁹
ingressum negat precipit post prā-
dium elemosinam expectare. Cui a
postolus benigno vultu bene inq̄t
expecto. sed interiz dicas dño tuo
vt r̄spondeat et renūciat ih̄ q̄o illd̄ sit
q̄d in reb⁹ mūdi mirabili⁹ sit vel est
et tñ vnus pedis spacio terminat̄.
Subridens g⁹ famul⁹ venit ad do-
minum exponit illi mendici homi-
nis questionem. Cui cum sacerdos
respondere non posset susurravit ei
mulier inuitata i aure facies homi-
nis est. que in tot hominibus diuer-
sificata cōsistit vt nulla sit similis al-
teri specie vel natura. Questionem
ergo solutam remittit presbiter et
cum solutam laudasset apostolus.
vade inquit adhuc et gr̄as ex par-

te mea q̄d sit magis p̄p̄riū hominū
in reb⁹ habitis Regressus igit̄ h̄-
uus querētis verba p̄posuit. Sup̄
hoc etiā nescio sacerdoti mulier in
aure respondit. Prop̄riū h̄m̄
in reb⁹ habitis est in peccatū. So-
lutionē ergo suus susceptā a dño
refert ad portā quā cū itez laudat̄
set ap̄ls. sapienter inquit due q̄stio-
nes solute sunt. Adhuc addā et ter-
ciā et tūc q̄scā. Vade et queras a
dño ex parte mea. quot miliarib⁹
viā ab inferis extendatur. Regres-
sus suus tercius verba p̄ponit. et
hoc q̄q̄ p̄sentez ignozātī mulier i
aure susurrat dicēs. Hoc nemo me-
lius nouit q̄ qui viā sepi⁹ eūdo ad
inferos mēsurauit. H̄ac cū su⁹ sus-
ceptā a dño suo r̄spōsionē r̄portat̄
set ad portā. Bene inquit ap̄ls r̄-
dit dñs tuus. Vade ergo et dic illi.
Et q̄s est ille. qui viā sepi⁹ ad infe-
ros mēsurauit nisi nequissimus de-
mō qui in specie mulieris p̄ad̄ētis
te cū leniter susurrat. et te ad cōcu-
bitū illedū⁹ erat nisi ego bartholo-
me⁹ ap̄ls cui d̄uote fuisti te miseri-
cordiē p̄uenisse. Nec mora. vbi hec
seruus domino suo nunciavit. statī
ab oculis eius demon euauit qui
stupēs a mēsa surrexit ⁊ currēs ad
portā vt sui libēatorē cernēt nō in-
ueit. Quatuor eccl̄ie. sc̄ cathedrales
eccl̄ias. sc̄ sp̄ali vsu dignitatis et
scribi solēt et dici vt sancta rōna ec-
clesia. sancta iherosolimitana. sancta
treuerens. ⁊ sancta coloniēns. nō ab-
re venēabiliter nuncupantur. Pan-
ctus enī dicit quasi sanguine tinct⁹

Fuit enī sancta rōna ecclesia sang/
vine tincta p̄cipue apostolorū pe/
tri et pauli et innumerabiliū marti/
rum aliorū. Sancta vero iherosoli/
mitana ecclesia ipsius cristi glorio/
sissimo sanguine dedicatur. Sancta
vero treucrens̄ ecclesia pticularis
martiris exceptis quib⁹ a p̄cipio
fidei frequē extitit coronata. tri/
bus vicibus tñ tota illa ciuitaa p̄
xp̄o legitur martirisata et occisa.
Sancta vero coloniēns̄ ecclia ab il/
lo glorioſo ḡginali collegio cuius
numez solius dei dicitur sciētia cō/
prehendit noscī triumphata. Licz
igitur duodeci milia ḡginuz ⁊ mul/
ta milia virozum mulieruz ḡginū
nobilium et ignobilium cuz illis in/
euncium et redeuncium a roma cō/
iuncta et cum eis martirisata sunt
vt merito ex profluuio sāguinis sā/
cta id est sanguine tincta dicatur.
Vnde q̄dam ciriac⁹ papa ⁊ multi
ep̄i reges et regine q̄z noia cū cor/
pozibus lapidibus inscripta inter/
tumulos sacrarum virginuz reper/
ta sunt et leuata. Hoc meminere
idcirco vt miraculum quod dictu/
rus suz grac⁹ audiat. ¶ Bzuxel
la vrb̄s nobil̄ est et magna bzabā/
cie. In hac hospitale pauperū ē p̄/
cipue caritatis et religione p̄cla/
rum. in isto sorozē quādā vidimus
mlto labore fatagētē circa frequēs
misterinz. que graui infirmitate de/
tēta rebus humanis exempta est.
Cūqz ab hora diei tertia vsqz ad
vesperas mortua iacuisset reuixit
subito. et erexit se. Cōuocatisqz so

rozib⁹ et ḡnib⁹ que presentes erāt
dixit Virginalē illū exercituz co/
loniēnsiū viuens quotidie venera/
ta sum et eaz precibus nūc a pur/
gatorio libēata et ob hoc ad vitā
redire opulsa suz vt ḡnib⁹ eaz dig/
ne mēoria h̄ntibus a futura morte
eaz oracōib⁹ suffi agia nūciarē. dū
mō de vita tales exeat q̄b⁹ oracio
valere possit. In hoc testionio red/
do spiritū itēato. Nec mora. hec di/
xit et fecit. Narrauit tñ dñs ḡuillb̄
ḡ aszra villa bzabācie p̄pe bzuxellā
ad .ij. miliaza vir nobil⁹ ⁊ deuot⁹. q̄
cū extra terrā portus in expedicōe
fuisset infirmat⁹ ē vsqz ad mortē et
penit⁹ a medicis despat⁹ febre autē
acutissima laborabat. Fuerat autē sep/
tuoctus et supplex erga glorioſaz
ḡginē m̄rez xp̄i. et vbi vidit nulluz
se habere vl̄ sperare remediuz me/
dicorum ad patronam suam tā/
qz ad p̄piciatorū dīne maiestatis
fida mēte ouersus ē. ⁊ facta nocte
media apparuit ei maḡ glorioſa et
dñā cū pixide medicaminis saluta/
ris. quo punctū sub momēto sana/
uit. et dixit ei. Ecce san⁹ factus es
vitaz tuam cum oportune poteris
conmutabis et vt desiderasti mee
postmodū mācipaberis seruituti.
Mane igit post hoc factō intramit/
phicus et c̄tra naturam sine vlla
crefi inuenit hominez integraliter
sospitatus. Hic postmodū vxoris
viculo diu violentē detēt⁹ ē h̄ post
ea licēciat⁹ ab illa die cōsilio n̄ro ad
domū milicie theutōie hospitalē sā/
cte marie cum magna deuocione

transiit Post quem et alium quē/
dam et filium eius milites intrasse
cognouit. q̄z p̄m̄ q̄rto mense sui in
gressus iuxta toletū obiit. et eadez
nocte in brabatiā amico defunctus
apparuit. Secundoqz apparēs. ge
nus pene. tercioqz peccati speciem
p̄ quo in purgatorio puniret ostē
dit. Huiusmodi ordinis fratres cō
mendabiles valde referūt. ⁊ fideles
terte sancte. et in eis. milites strēni
os preminere. Sed et aliud de ve
neratione sanctorū p̄uotū valde ⁊
stupē. dū audiui miraculū ab his
fratribus ordinis p̄dicatoz. qui p̄
sonas p̄ quas gestū est cognouert
¶ In thetonie p̄tibus miles qui
baz ad deponendā herbā de pra
to conduxerat falcatores. Illis er
go falcantibus in vigilia cuiusdā
sācti vbi vesptinū advenit p̄ villas
incircuitu. cōpullabat. Et mox vn̄
ad socios falcatores desistamus
inquit ab ope quia. iaz vespe opul
sabant. Sz cū illi nolent imo ma
gis v̄bis. cōsūderēt. ipse mox ope
derelicto iuit ad vesperas. Tercio
autē die ad opus imp̄fectūz cū cete
ris rediens viditqz aīcedentibz a
liis. se solū falcare postorius oportere.
Et p̄pter hoc ab omnibz est deri
sus. patienter tñ ferens risus omni
um. et cachinnos. vbi manū ad fal
cem posuit. ante. pendentē in sarcu
lo graminis dragmam mire et inui
se magnitudinis aureā mox inuicit
Curuatus ergo in genibus lachry
mis dominūz bñdixit. Quo. clamā
te concurrunt. socy concurrunt et mi

les pratorū dominū. Vidēt diuinū
miraculū scripturamqz miles l̄rat
in numo voce patria legēs. hoc. vt
interpretari potuim̄ continebat. Ma
nus dei me. opegit. et in domū me
redegit paupi. qui nō infregit diē
sancto celebrē. Hāc dracmā vroz
fere militis martha erga pauperē
emit. et multis postea in rei geste or
stendit. ¶ In hollādie p̄tibz reliq̄e
beate Katherine v̄ginis in hospir
tali quodā celebres continent.
Hās nūcij hospitalis ad diuersas
ecclesias. cōferebāt. Et accidit vna
diez vt in via positi fluxū maris se
cū dū solitūz obuiū sibi venire viderent.
Et qm̄ diuertere nō poterant
a fluxu turbati sunt vsqz ad mortē
Tunc vn̄ confidētia plen̄ cū capi
sa vbi erāt reliq̄e fecit circulū i are
na et flexis genibus in orōne et la
crimis intra circulū adiutorū Ka
therine inuocabat. Mira res Veni
ens fluxū circulū circuit eleuauit se
mare et spumās intumuit. ita vt pa
tulo desup celo ascēdēt ad cubitos
q̄dragita In circulo autē scō nec so
la aque gutta desinxit. Viri autē q̄
itra erāt nouē nūero qm̄ vnū vidi
m̄ expectauerūt q̄sqz maē recurrēt
ad finū suū nā fm̄ poctā modernū
tpis Et venit et portat dira carb
dis aqs. Et cū exeūtes p̄ totā trā
iauditū miraculū p̄ trāsitū. iordā
nis c̄sonis laudibz vulgauerūt. Ita
cā aut sūt hec anno circū incarna
tione domini. M. cc. v. Testes geste
dei fuerunt et illi qui in nauigio po
sitis in circulo succurrere. voluerūt

Hec suffragia sanctorum quantum ad viuos. Ad mortuos vero sanctorum suffragia plurima referunt de quibus nonnulla que sine ulla hesitatione cognouimus referemus. **V**idi quodam canonicum cameracensis ecclesie qui se in religioso cantipraetensi cenobio ad ordinem transiit regularem. **H**ic cum beati apostolum et euangelistam iohannem in vita seruenter dilexisset post mortem illius cuidam canonico eius socio speciali in visione visum est apparitionem huiusmodi se videre. **A**ccersit idem apostolus ad gloriosam virginem matrem christi rogans eam suppliciter et sic dicens. **E**cce anima amici nostri torquetur in penis. venis obsecro libera eam. quia et si in vita perfecte non vixit tamen vitam suam pro magna parte correxit. **N**ec mora annuit virgo et ad purgatorium descendentes animas liberatam adducunt. et secum testimonium perhibuit et scimus quia verum est testimonium eius. **H**oc me ergo presentis temporis quod sub multis tribulationibus ducitur. sancti in corpore quasi in puluere latent et dormiunt. et melle pro cibo vtuntur quod estatis tempore congregantur. **T**empus estatis est vita gratie in presenti in qua fidelis quique sanctis actibus meruerit ut secundum apocalypsis opera eorum sequuntur eos et in medio tempore inter diem future resurrectionis et mortem. anime eorum eternis epulis proficiant. **S**i vero nequaquam in presenti perfecte puri-

gate sed purgande post hanc vitam ab hoc seculo decesserunt tunc viuorum possunt suffragiis adiuuari. **E**t hos dicere possumus cibos quibus anime fidelium exute a corpore auerissime recreantur et hoc tamen si in vita bonis operibus meruerunt. **F**rustra enim cum diuite epulone guttam et cum fatuis virginibus oleum flagitant alienorum qui non dederunt hic proprium et si non ad totalem liberationem sufficiens habuerunt. **Q**uanto autem desiderio anhelant anime in purgatorio ut amicorum suffragiis adiuuentur maiestatis miraculo quod in galliis accidit demonstrabo. **E**rat presbiter quidam admodum pauper et tenuis sed deuotus valde erga animas que in purgatorio torquebantur adeo ut omnibus diebus nullo excepto missas pro fidelibus defunctis celebraret. **A**ccusatus ergo apud episcopum citatus est et confessus veritatem simplicitate. compellebatur ut mandato staret episcopi. iuraret et fideiussorem poneret pro emenda. **I**uravit igitur presbiter sed angustabatur ubi fideiussorem acciperet quod pro ipso responderet. **N**ec mora oculi episcopi compellentis sunt aperti. et postquam mille manerunt in aere quasi ad spiritum deum pro presbitero vidit extensas. **Q**uo viso presul attonitus presbitero dixit sufficientes habes qui spiritum deum pro te. **V**ade et de beneplacito christi et meo misse officium pro defunctis exerceas sic presbiter. septem autem mois suffragiorum iuari aias in purgatorio liberato machabeorum presbiter ostendit ubi symon

pyramides circa sepulcrum paren-
tum suorum ⁊ fratrum legitur sta-
tuisse. Et possunt sumi hec septem
pyramidarum suffragia in vno ver-
su. **F**le. pete. ieiuna. vigila. da. red-
de. celebra. **F**le. hoc est plora nō si-
cut ceteri qui spes nō habent. s̄ s̄m
ecclesiasticum in mortuum produc-
lacrimas id est in altum duc. ad de-
um scilicet. **L**acrime enim temperāt
calorem ignis purgatorij. **S**i autē
lacrimas alias immoderatas pro
mortuo fleueris inanes sunt. ⁊ nul-
lum refrigeriū prestant. **M**atris
relacione didici quod narro. **Q**uia
mea filiū primogenitū habuit in-
dole insigni et decoze precipuum q̄
mortuo inconsolabiliter doluit nec
forte sine presagio futuri mali. **N**az
post illum alium habuit qui pōpa-
vātatis illect⁹ dilapidator fuit. **M**a-
ter ergo vt dictū est primogenitū
inconsolabiliter lamentante. appa-
ruerunt ei iuvenes in via quadam
vt visum est ei cum ingenti gaudio
gradientes. **C**ūq; memor filij eum
inter illos non esse videret et ileret
ecce post alios filius suū leno gra-
du subsequenter agnouit. **C**ui ma-
ter euz graui clamore dixit. **E**t q̄o
est fili q̄ solus et non euz alijs gra-
deris retardatus. **C**ui ille in toga
lateralī magnum aque pond⁹ ostē-
dens. **E**cce inquit mat̄ lacrime q̄s
pro me inaniter effudisti quaz pō-
dere ab aliorum prosecutione re-
tardoz. **A**d deum ergo lacrimas
commutabis et in presentia officij
corporis cristi euz elemosinis pau-

perum pro me cor piūm et deuotū
effundas. et tūc liberabor ab incō-
modo quo nunc grauoꝝ. **N**ota
tamen lector dispensacione diuina
vel ad consolacionem vel ad cor-
rectionez matris se dixisse mortuū
iuuenez inanibus lacrimis a comi-
tatu sodaliū retardatū. quia me-
ritis quidem viuencium defuncto-
rum anime adiuari possunt. s̄ proz
sus de inmeritis impediri. **S**ecū-
dum defunctorum suffragium no-
tatur. vbi dicitur pete id est ora.
Unde in secundo libro machabe-
orum dicitur. **S**ancta ergo et salu-
bris est cogitacio orare pro defun-
ctis vt a peccatis soluantur. **R**efe-
ram ergo quidam vnde istud luci-
dius pateat sub exemplo. **O**ttone
impetatore mortuo quedam cog-
nata eius in monasterio virginum
perat q; zelo castimonie circa sub-
ditas mire feruebat. **O**bseruans
ergo die quadam fenestram locu-
torij summo mane quedam leniter
pulsantem audiuit. qua aperta ec-
ce imperator apparens matertere
dixit. **D**efunctus ego sū et in pur-
gatorio penis ex crucioꝝ. **D**irigas
ergo nuncios ad diuersa et deuo-
ta cenobia ⁊ decies mille psalteria
p̄ me legi facias. **I**ta vt ad singū-
los psalmos accipiat̄ decies icūū
disciplia ⁊ ad vnūq; q; x̄sū ad dā-
salutacō āgelica. **Q**ue maria ⁊ ora-
cio dom̄inica pater n̄r. psalm⁹ **D**o-
de profundis quādo accipit̄ disci-
plina dicatur. **T**alibus remedij
post mortem viuēs merui liberari

Et nota q̄ idēz otto^s benignissim^o
 impator p̄cedēti anno mortē suaz
 infinitā annōnā tpe caristie diuerſ
 mōsteris pauperib^o diuiserat lar
 ga manu. Nec moza. missis nūchs
 vt precepit martertere negociū ei^o
 ab omnibus summa cum deuocōe
 susceptum est et perfectū. Apparēs
 ergo dicte matertere ad eundē lo
 cuz fenestre quez diximus in auro
 ra tanta claritate circūdatu^s ē .vt
 nullo mō cerneret eum ſ̄ audiuit.
 Gracias reddo tibi et pro me mi
 sericordissimo dño grās age quia
 iam a penis ereptus suz et ad glo
 riam trāseo sempiternaz. Nec mire
 ris lectoz quia ab illis audiui q̄ in
 terfuerunt diuitio languori eius et
 mortū q̄ omni die sacerdotib^o xp̄i
 suum tradidit corpus flagellādū
 et eius otricio tāta fuit vt ille cur^o
 superius fecim^o mētione^m vere dig
 n^o conrad^o hylōēsemēſ episcop^o
 testaret^{ur} vix se posse credē q̄ otto i
 perator post tantam otricōis pe
 nitenciam vel ad horam post mor
 tem purgatorū sustineret. ¶ Terci
 um defūctoz suffragiūz est ieiuniū
 ¶ Unde dauid ieiunauit vsqz ad sol
 occasuz mortuo abner. et tu similiē
 sup mortuum tuuz quousqz feruoi
 rem vindicte dei qui sol iusticie dicit
 tur senseris mitigatū. In villa p̄pe
 louaniuz opido brabācie iuuenis
 quidaz dissolutus et leuis languo
 re decubuit. Rogatu ergo matris
 lambertus presbiter leprosozū vir
 pius q̄ deuot^o q̄ zelator maximus
 animaruz venit ad iuuenem et euz

ad confessionez peccatoruz et peni
 tenciaz sedulus inuitauit quo mor
 in multa valde contricione cōfesso
 q̄ non multo post mortuo mater p
 eo continuauit in interpolate ieiu
 niā q̄ vsqz ad q̄nqz annos quasi ir
 remediabilib^o lacrimis protelauit.
 Ergo vt ipsum tempus expletuz ē
 die quodaz dominico didus lam
 bertus mortuus est et sepultus. Se
 quenti autem quinta feria predict^o
 iuuenis manifeste apparuit m̄ri sue
 dicens. Ecce nunc mater carissima
 adiutorio tuo ad requiem transeo
 de grauissimis penis quas pertuli
 pro peccatis q̄ meuz dominus lā
 bertus presbiter qui me ad cōfessi
 onem et cognicionem meozuz sau
 briter prouocauit pro quo et alijs
 multis quos ad penitenciam salu
 tis adduxit multa mercede cumu
 labitur premiozum. ¶ Vide ergo le
 ctoz quante mercedis sit docere in
 scios viam salutis ostendere et ad
 confessionem et penitenciam trabe
 re peccatores. Nec hoc quoqz sine
 grandi mercede negauerim. viuen
 tes cōpati mortuis et eos quomō
 cumqz in oracionibus vel ieiunijs
 adiuuare. ¶ Quartum suffragium
 defūctozū est vigilia vel labor
 alius in afflictione corporis tui.
 ¶ Unde in libro reguz secundo dicit
 tur q̄ resp̄ha filia haya concubina
 saul ab inicio mensis strauit sibi ci
 licium super terraz et non permisit
 aues et bestias lacerare corpa sus
 pensorum donec stillaret aqua de
 celo super interfectos. ¶ Quid per

per suspensos nisi excruciate in purgatorio anime designatur. has res pha ioseph fidelis amicus iuuare debet vigilijs vel labore ab initio mensis hoc est defectus vite in morientibus scdm qd in ecclesiastico dicitur Super mortuum plora defecit enix lux eius. Has aues et bestias id e tortores demones lacerare non sinas dominum suppliciter exorādo nec a labore cesses donec stillat aq de celo sup interfectos et pietate diuina eas confidas et consideras liberatas. Huius suffragij exemplū in vita venerabilis necnon et mirabilis cristine descriptum. Iodolovicus comes losensis nobilissimus inter thauthonicos erat vir sagax ingenio et in armis exercitatus ac strenuus. hic virginem christi cristinam miro complectebatur affectu. Qui cum in extremis ageret vitaz christinā ad se vocari fecit et in cōclauū secum sedentibus omnibus remanere. Nec mora. comes virtute qua potuit erexit se et supler añ pedes christine toto corpore factus enim omnia peccata sua cum maximis lachrymis recitauit et hoc nō pro indulgētia quā dare potuit. s vt magis ad orandū pro se tali piculo moueretur hoc fecit. mortuus ergo comes eidem xpine manifeste apparuit et se traditū acerbissimis in purgatorio tormentis ostēdit. Cui pia mulier non modice turbata respondit. Age nunc et vade hinc. et sm diuinam misericordiaz penas p peccatis exolve. Ego hō

i meo pectore eradura supplicia diuidiam purgatorij tui partem excipio. His itaq gestis videres christinam multo tempore certis horis sm q anima comitis alenis doloribus torquebatur flammis vaporibus interdum vero frigorum algoribus cruciari. Loca vero in q b' comes peccare vel insanis fallis gaudere solebat lachrymis irremediabilibus irrigabat. Longo post tempore ante mortem suā ei idē comes apparuit et gracias agens ei ea contemplante ad superna transiuit. Quintū pro animab' suffragiū est dare elemosinā. Unde in libro secundo machabeoz dicitur q vir fortissim' iudas collatiōe facta xij. milia dracmas misit ierosolimā offerri ea ibi pro peccatis mortuorum. Nec mirū cū in ecclesiastico dicitur. Sicut aqua extinguit ignē ita elemosina extinguit peccatū. Et in daniēle dicit. Peccata tua elemosinis redime. Super hoc suffragioz articulo in gestis sancti et magni regis karoli legimus qd subiungo. Eodem regi miles quidā in armis strenuus seruiert añis multis. Hic ad extrema pductus ad se cōsobrinum suum clientem quē solū habebat supstitem. euocauit dicens. In comitatu regis añis iam pstiti sexaginta nihil in mūdo ppriū possidēs nisi qd ad miliciā ptinebat. Et ecce solū equū optimū habeo et ex hoc statuo testamētū. Me ergo mortuo vendas equū et pecuniam pro aia mea totaliter erogabis. Pollicitus

est cliens vt ei p̄cepit auunculus. Mortuo ergo milite satelles vidit equū validū et audacē et eū nec v̄didit nec pecuniā pro eo soluit s̄ eū retinuit. statim auūculi p̄ipedēs Circa dimidiū h̄o āni trāsactū spaciū anima defūcti apparuit satelliti manifeste dicens. Non curasti facē qđ pro anima mea statueram liberanda et ideo medio tpe quo p̄ elemosinas liberari debuerā pass⁹ sū graues penas. S̄ ecce nūc iudiciū dedit operuz p̄oderator omnipotens. et omnes eius assessores āgelisse iustū decernūt vt anima mea ad requiem transeat. et anima tua penas recipiat quas adur⁹ adhuc fuerā in tormentis. His dictis repēte disparuit ⁊ mox satelles grauissimā infirmitatē incurrēs q̄ gesta erant confess⁹ est sacerdoti et multo post mortu⁹ penas q̄s merebat exsoluit. **V**idi ergo lectoz quāti peccati sit et delicti amicoꝝ aut p̄ntū tardare vel negligere testamēta q̄bus si effectuz haberēt accelerarēt ad gloriā. aut si nō habeant a glia differant. **S**extum remediū de fundoz est reddere si quid iniuste rapuerint. **T**este enim veridico augustino non dimittitur peccatū nisi prius restituatur ablatum. **E**t illud terribilissimum quod dicitur in scripturis. **N**e q̄ predaris. nōne et ipse p̄daberis. **H**uius regi exempla plurima quoz vnuz familiarissime noui. **N**arrate enim fratre ordinis p̄dicatoꝝ his verbis audiui. **P**atre ait meo v̄tra omilitonē suā

virum diuitem et potentem inimicitias exercente fabꝛū habuit in vicino qui equos suos et eoz qui secū erant multo tēpore sufferrabat. **P**ost hęc faber cecidit in languorē et expensas per obliuionē vel in curiam nullus fabꝛo soluit. **M**ortuus est autem post annos fere triginta pater meus et apparuit manifeste p̄ diē cuidā fidelissimo seruo suo geres in maibus flāmātia ferramēta eq̄rū dicens. **D**icas vxori mee vt soluat tali homini tale debitū quo sic vxor. **P**ost hoc nō mlti dies effluerant et ecce seru⁹ ille cū amarissimis lachrymis venit ad me. et qđ vidisset exposuit. **C**ollachrymatus seruo ambo ad matrē ingredimur. **A**udit illa quid actū sit. addit ⁊ lachrymas. **A**ccessit ad fabꝛū diuitiā tabe p̄pe si sumptū. q̄rit si pat̄ me⁹ ei in aliq̄ moriēs tenebat. **T**unc ille cū lacrimis suspirās dixit. **B**euelimā dñā. imo etiā fere in v̄na martha. s̄ affcus lōgo tedio i monēdo postmodū isidori i magnū lāguorē et sic silui vsqz mō. **N**ec mora. maē soluit paupi integꝝ debitū. ⁊ mox soluto isto cū alijs mltis debitis vt in illa secrete narrauit ei pat̄ me⁹ in hūc modū apparuit. **V**idebat ei v̄dere illū in balneo a sūmo capitis vsqz ad ima pedū q̄i recte lōga tōlter inuolutū. **C**ui ille dixit. **a**pphede funē ⁊ soluas me. mox illa iniciū funis accipiēs paulatī ligatū exoluit et statī illi solucōe gratulās ⁊ gr̄as agēs. **S**ic inq̄t p̄ fuerā obligat⁹ in pena q̄ aduqz soluēs quo tenebar

Septimum et vltimum remedium defunctorū est celebratio missarum. **O**blatio enī corporis christi absoluit a debito culpe et pene. vñ in egipto post omestionem et esum agni populus israheliticus liberabatur et sanguis agni paschalis in supliminariis ponebat contra angelū vastatorum. et serpens eneus in palo erectus est contra morsus serpentum. **E**t psalmista. Parasti in conspectu meo mensam aduersus eos qui tribulant me. **B**eat⁹ papa gregorius in dialogo scripsit quendam fuisse a purgatorio liberatū p̄ quo .xxx. diebus sacrū corp⁹ xp̄i oblatū est in altari. **S**ed et frater quidam ordinis predicatorum qui terras et maria multa peregrinando pagrauit. **N**arrauit mihi quod dux diues et potens valde supuacuis expensis deditus erat totus et glorie seculari. quod ad correctiōnis viam sedula predicacione cuiusdam ouersus conuocatis omnibus suis dixit. **U**t vere video. **I**n vita quas actenus duxi mihi salus non est et vitam inutiliter et damnabiliter iam expendi. **N**olo igitur expensis parcere minuere familiarum. vi. ablata restituere et elemosinis restituere peccata que feci. **E**t factus est sic. **H**oc vt viderunt sui detrahere ceperunt domino suo. **N**ec propter hoc dux sapiens destitit ab inceptis. qui prius restitutis iniuriis. larga manu cepit erogare pauperibus instituire capellanas maxime ad celebrandas missas in subsidium annularum que in purgatorio torquuntur.

Bantur. **Q**uod cum sedulo ageret. vidit dyabellus et inuidit. et nobiles illius contra eū crudeliter instigauit qui pariter coniuurantes regem quemdam contra eum inimicitias exercerent sed imparem viribus adierunt. dixeruntque regi. diu iam contra dominum nostrum ducem grauem animū habuistis licet vobis ad placitum non successerit. **N**unc igitur iuenire tempus poteris oportunitū vt te vindices ad optatum. **D**ux ei solum clericorum consiliis deditus segniter suos expendit et improbe et nulli suorum nobilium impendit beneficiū et honorem. pro quo facile vobis erit vt per nos contra eum in subsidium vestrum totus terre istius populus deuoluatur. **N**ec mora vt audiuit rex letus efficitur. **E**t habito consilio nuncios transmittit ad ducem occasiones caluas ingeminans. quomodo eum sepius per iniurias oppressisset. nunc vere illi velle reddere talionez nisi se redderet et sua et in hoc illi constitueret certum diem. **N**ec vt audiuit dux madauit nobiles et proceres terre sue. **E**t quid rex sibi imadauerit insinuat. **E**t illi quasi vno ore respondentes dixerunt. **A**ctenus nos vt seruos et fatuos reputasti solis mundi seductoribus clericis adhefisti. nunc te iuuent illi et consulant in aduersum. **T**ibi autem nec succurrere volumus. **H**ec vt vidit et audiuit dux vehementer expaui. **E**t mox se offerens ad castrum munitissimū solius dei auxilium implozaui. **M**edio autez

tempore conditi diei pspcctante
duce per pugnacula cum qbusda
vidit ingentem exercitu albatou
in equis albis clipeis cruce rubea
cōsignatis eminus venientem. Et
mox stupens dixit suis. Nūq̄t vide
tis illa q̄ video. Et illi. nihil inq̄unt
Et mox ones cuz duce supplices p̄
ces dātes ad dñm viderunt innum
merabiles exercitus albatop. Tūc
dux cuz quibusdam suis exiēs cur
uauit genua. Cui obui⁹ vn⁹ ex mul
tis militibus eleuauit eum dicens.
De verearis fidelissime principum
venturi regis aduentū. Assunt illi
diuino iussu pati te iuuāe quos ele
mosinis et missarum suffragiis de
purgatorio liberaſti. Medio autez
tempore cōditi diei liberabunt et
alij qui nobiscum in tuuz adiutori
um sunt vēturi. Et hoc dicto onis
illa turba alboz disparuit. Dux ve
ro reuersus in castrū cū suis onib⁹
benedixit dñm. Ad diem ergo tpe
pcedente rex cum infinita multitu
dine suoꝝ vel altoꝝ nobiliuz qui
contra duceꝝ dñm suuz totū terre
populum adduxerant quasi de vic
toria certus aduenit et in planicie
ppe castrū cuz mira multitudine se
diffudit. Venit et illi obui⁹ dux in
mirū alacri vultu et animo incon
cussus. Statiq̄z vbi castrū cū pau
cis exiuit. illi tāta et tam innumera
bilis multitudo celestis exercit⁹ est
cōiuncta. vt ex aduerso castrorū ce
lestiū. multitudo regis q̄i tba mo
dica videret. Qd̄ vidit rex et om
nes qui secum erāt. validissimo pa

uore percussū sūt. et aduertētes mag
nalia dei pietis armis obuiss ma
nib⁹ in terrā pstrati sūt et ad volū
tatē ducis cū ip̄a vita et reb⁹ tota
lit se dederūt. Nec mora dux dñā
misericordiā in se recognoscēs cuz
onib⁹ misericordiā fecit. q̄ firmis
p̄dicōib⁹ ordinatis obsides pa
cis accepit. At vbi pax inter ducem
q̄ regē oimoda cōuenit. cōgregacio
celestis exercitus disparuit repēte.
Hic deniq̄z factū ē vt reb⁹ in sūma
trāquillitate pacis grās deo exer
cit⁹ p̄soluerēt et glorificarēt in suis
uirabilib⁹ dñz maiestatis q̄ sic dēq̄
cū gaudio ad p̄ria remearūt. Et
nos veridica valde flacōne didici
m⁹ q̄ndā desūctū s̄bito ad purga
toriu trāseūtē. cuiusdā sādissimi vi
ri p̄cib⁹ reuocatū ad vitā. Hic tale
q̄d̄ viliuz et audituz in purgatorio
referbat. Nā cuiusdā quē p̄ in vi
ta cōgnouerat grauissie torq̄bat.
In medijs ergo ignib⁹ s̄bito exalti
tabūda clamauit. eya misericordi
sue de⁹ nec in finē oblit⁹ es mei. Cui
aia osors in pena. Vnde inq̄t tibi
miserria in taz hortēdis supplicijs
exultacō. Et illa merito inq̄t exulta
būda spudio q̄a m̄ scire a dño da
tū ē in hoc istāti puez natū. q̄ lon
gop⁹ futur⁹ ē p̄stet in cui⁹ missa p̄
ma quam celebrabit ab h̄is penis
ad rēq̄ez euolabo. Sz q̄ p̄rez meū
vt me adhuc puez ad l̄raz studiū
q̄ vitā celibē puocarz sepi⁹ m̄ cuz
lacrimis et deuocōe referētē audi
ui. Cū mare inq̄t trāsissez l̄rā sādā
ierosolimā visitare. veni in motē q̄

nigrū vocant vbi sparsim multi vi
ri facti eremite domino seruibant
Uni igitur eoz peccata cōfessus
respōsū accepi me de facili culpas
meas p penitēciā nō posse diluere
Sz si filium habere et hūc ad lras
ponere fiētqz sacēdos ydone' xpo
potissime p hūc posse me iuuari hu
ius occasionē cōsilij in scolam duct'
sum et dat' et spero dīna suffragā
te gracia tā p me et si min' ydone/
uz qz p alios qz publice in sermoi
b' v' secrete in cōsilio ad orādūz p
illo inducere efficaciter potui adiu
tus fit multis modis. **M**ihi qz xps
testis sit qd si quādo p eo celebraē
distulisset alias impedir' ipse m ap
parebat in somnis et maib' ostēns
plagis plurib' vulneratis me utiqz
qre patrē filius non iuuarē sincerē
arguebat. **S**z in austria pibus
sicut p abbatissaz quādam piāz re
ligiosaz audiui quōdam sctissime vi
te cisterciē ordinis mōch' fuit qui
in missa celebrata p mortuis an
te picipacōez corpis xpiciū dicerz
agnus dei qui tollis peccata mun
di dona eis reqem audiuit voces
a remotis clamantium. **F**estinate
festinate pacem recipere quia iam
missa propinquat ad finē. qui mor
yt stabat corp' cristi tenens in ma
nibus fit raptus in spiritu et vidit
innumerabilium animarum multi
tudinem festinantem ad pacem et
alhs. recedētibus alhs clamantib'
percepta pace. festinate festinate qd
iā missa propinquat ad finem. **S**ic
monachus stetit a prima fere horā

ra diei vsqz ad horam nonam pre
stulātibus alijs et mirantibus qd
stans habere immobilis. **T**andē
ergo reuersus ad se finiuit missam
et precipiente abbate cūctis quid
vidisset exposuit et post paucos di
es ipsemet monachus vitaz finit
His lectoz auditis quis saluo ta
men meliori iudicio dubitāē potue
rit vt spiritu sancto cōmodius or
dinante in ecclesia dei antiquitus
est constitutum vt in missa pro fide
libus mortuis nec par precetur vi
uentibus neqz deur sed requiescāt
in pace. **C**ompendiose quibus po
tuit rationibus septēz defūctorūz
suffragijs euolutis. generaliter de
statu triplici animarum que ex hoc
seculo transeunt visionē mirabilē
et indubitabilem referemus. **C**ū
in brabantie partibus gallice pre
dicarem et vt vna dierū dicta mis
sa in centumaulas socium itineris
prestolarer. venit ad me homuncō
rusticanus et pauper habitu et for
ma despectus deuotissime petens
vt eum audirem. **A**nnui consedit et
dixit mihi **A**nnus iam fere elapsus
est cum ecce in domo mea in nocte
vigiliarum sancte latherine super
stramina iacens audiui campanaz
vt mihi videbatur istius ecclesie re
sonantes. **S**urgens ergo vt perge
rem ad ecclesiam vxor mea que in
lecto alio quiescebat clamauit ad
me. **Q**uo vadis inquit. **E**t ego. ad
matutinas vado quia pulsatum ē
Et illa. **S**piritus inquit nequā agi
tat te quia in pmo somno adhuc ē

Nihil autem curans quid illa diceret usque ad atrium ecclesie properauit. Et ecce occurrit illi sacerdos quidam ignotus vestibus sacris indutus stola per modum crucis in pectore redimitur. qui dixit mihi. Appone cor ad ea que tibi monstrauero. Et mox super atrium edito signo crucis surrexit populus tantus ut eum vix spatium quinque iugerum capere potuisset. Et erat populus ille super hoc quod dici potest aut credi miserrimus miserandus nudus penitus et per omnia seuis plagis et cruentatis vulneribus laceratus. Nec mora sacerdos ille iterato edito signo crucis disparuit populus et alius multo minor numero et horrore surrexit habitu quidem pauperis et colore pallidus videbatur quasi multa macie et tabe confectus dissimiles tamen persone secundum maius et minus. Iterato post hec sacerdos signo crucis edito populus repetere discessit. et surrexit populus pauper numero quem soli atrium spatium continere potuisset longe dissimilis claritate et gloria omnibus hominibus mundi quos unquam vidit. Erant autem vestimenta eorum sicut nix a sole irradiata et facies omni splendore iocundior. Et dixit illi sacerdos. discernisti trium populorum dissimilitudines que vidisti. Prima illa miserrima gens sine ulla contritione discedens a seculo eternaliter damnata est. Secunda apparentes cum contritione sed non perfecta penitentia mortui sunt et illi quidem adhuc penis grauissimis detinentur sed tan-

dem purgati peruenient ad quietem. Tercia autem gens populus electus est. qui perfecta penitentia cum domino gloriatur. Hoc dicto cum ipso populo sacerdos disparuit et mox ad matutinarum officium campana pulsatur. Ego autem auditis matutinis et missa de die regressus sum domum et tribus mensibus elapsi post istam terribilem visionem. Perfecta igitur narratione diligenter pertractatus sum quisnam esset homuncio talis et inueni eum conuersationis huiusmodi circa octo iugera terre arabis habebat cum domo ex quibus sibi et suis victum necessarium sed tenuissimum elaborans partes etiam pauperibus erogabat. ter in ebdomada ieiunabat sine lineis sine calceis indiscretis temporibus incedebat pernoctabat frequenter in precibus nunquam super lectum aut culcitram recumbebat. Quid plura. Talis erit homo qui mihi fidem in omnibus de his que digne narrauerat faciebat maxime cum in verbis eius et facie diuinam videre gratiam relucere.

De felicitate et gaudio sanctorum angelorum. Capi. liij.

Estate procedunt et quasi longo hiemis tedio fatigate extenuis membris et alis excussis exuuiis multiplici exultatione ierras liberas spaciuntur. Hic manifestissime post finem mundi resurrectionis gloria denotatur. Estas ei qua apes procedunt tempus ultime resurrectionis insinuat quo ille bonorum anime post diutine postolatio